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Anotace

Rigorózní práce se věnuje tématu pohraniční krajiny na česko-rakouských

hranicích. Na pozadí sociokulturního vývoje sleduje vývoj krajiny

z geomorfologického hlediska. Poukazuje na zásadní historické události, kterými se

snaží objasnit vývoj krajiny také po stránce kulturní. Zvláštní pozornost je věnována

životu vesnic, jejichž krajina byla osudem v 50. letech velmi výrazně ovlivněna.

Práce poukazuje na možnosti vnímání a studování vztahu člověk – krajina

v kulturologické perspektivě. Prostor je zde věnován také metodám interpretace

místního dědictví. Závěrem představuje a nabízí strategie reanimace pohraničí a

možnosti ochrany hodnot, které tato krajina má. Cílem práce je pochopení pohraniční

krajiny vybrané části Sudet (dnes zvané Česká Kanada) a jejího přírodního a

kulturního vývoje tak, aby bylo možné z dosavadního stavu predikovat stav budoucí.
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Annotation

This work focuses on the landscape of the Czech-Austrian border. It deals

with the development of the landscape from a geomorphological point of view and

against a social and cultural background and development of major historical events

also trying to explain the development of cultural landscape. Particular attention is

paid to specific villages, whose fate in the 50th significantly affected local scenery.

The work points to the possibility of perceiving and studying man - landscape

relationship in the perspective of cultural studies. One chapter is devoted to the

methods of interpretation of local heritage. At the end it shows and offers strategies

of reanimation and possibilities of protecting the environmental and instrinsic values

that this landscape is. The aim of this work is to understand selected part of

Sudetenland (called Czech Canada) to be able to predict its future state.
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Úvodem

Na krajinu můžeme nahlížet z několika úhlů, můžeme ji uchopit a studovat

skrze exaktní vědy, vyjádřit její explicitní vlastnosti a převést ji tak do dále

zpracovávatelných dat. Z názvu práce lze vyvodit, že tento postup použit nebude.

Kulturologická perspektiva usiluje o syntézu více přístupů. Nezajímá ji jen samotná

krajina, ale život v ní a zejména fakt, jak se tyto dvě proměnné vzájemně ovlivňují.

Popisuje a analyzuje přírodní utváření určitého prostoru, ale neopomíjí kulturní

vývoj, onen čtvrtý rozměr krajiny. Kulturní vývoj krajiny není smyšleným pojmem

kulturních a sociálních věd či umění, naopak je silou, která určuje směřování a

budoucnost prostorů, ve kterých žijeme. Téma krajiny je z tohoto důvodu velmi

aktuální.

Lidé přetvářejí krajinu již několik tisíc let a každá doba po sobě zanechává

stopy různého charakteru i rozsahu. Česká krajina je krajinou kulturní, nedotčená

místa tu téměř nenajdeme. Na území dnešního česko-rakouského pohraničí žilo

současně více národností, které během dlouhého a následně náhle ukončeného

vývoje vtiskly současné krajině typický ráz. Cílem této práce by mělo být postižení

vztahu člověka a krajiny a vzájemného působení obou stran. Vztah ke krajině je

proměnlivý v závislosti na událostech – některé silné okamžiky nás od vnímání

krajiny odpoutají a naši pozornost směřují k aktuálním problémům. Avšak krajina je

něco, bez čeho se člověk neobejde. Ráda bych se proto věnovala tomuto vztahu a to

konkrétně na příkladu kraje v okolí Slavonic na Novobystřicku.

Když se člověk ocitne na hranici, je to vždy moment svým způsobem

magický a jedinečný, ať už se jedná o hranici vlastních možností, života a smrti, či

hranice fyzické, které nás vymezují vůči okolí. Pokud se v tomto zvláštním opojení

dotyčný rozhodne se rozhlédnout, může se naučit s otevřenýma očima číst

v pohraniční krajině jako ve staré kronice. Povšimne si ovocných stromů uprostřed

lesa, kamenné studny na zarostlé louce a zvláštní hromady kamení, ve které jsou

zavaleny vidle. Stačí si prostor důkladně osahat, nebo spíše ochodit, a všechny

poznatky si složit jako skládačku. Na pozadí osudu našeho kulturního prostoru se

ukáže výsledek: fenomén sudetské krajiny ukazující svou současnou tvář. Nebo spíše

tváře. Na jedné straně se nám představuje zapomenutý kraj země, jevící se jako

divočina, lidskou rukou nedotčena. Ukazuje se jako velmi intimní kout světa
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vyvolávající v člověku nejniternější představy, vzpomínky a nostalgii. Její druhá tvář

je poněkud zjizvenější. Vylidněná a zesvětštěná krajina, mnohokrát transformována.

Její významy jsou už dávno zapomenuty.

Ve čtyřech základních tématických oblastech, které by bylo možné obecně

shrnout jako: ekologie, kulturologie, reanimace krajiny a empirické šetření se práce

snaží vyrovnat se s hlavními přístupy ke studiu krajiny. Práce si stanovuje dva hlavní

cíle: prvním cílem je poukázat v hlavních rysech na to, jak se měnil přístup obyvatel

v česko-rakouském pohraničí ke zdejší krajině a jak můžeme tento vztah obecně

pozorovat a studovat. Díky tomuto vztahu pak lze pochopit sudetskou krajinu a

zkušenosti, které s ní máme. Druhým cílem je shrnutí hodnot této krajiny a možností

jejich ochrany. Environmentální hodnoty považujeme za odkaz minulosti a to, jak

s takovým dědictvím dokážeme pracovat, nastíním pomocí metod lokálního dědictví.

V rámci nevyhnutelné reanimace pohraničí budou nabídnuty návrhy možného

směřování kraje tak, aby zásahy do krajiny byly citlivé, aby nebyly smrtelné. A

zároveň takové, aby toto místo znovu uvedlo v život, aby paměť tohoto místa

nezemřela.

Základní pojmy – krajina, kulturní krajina

Pojem krajina se v textu objevuje mnohokrát. Možná i z toho důvodu, že ji

lze vnímat tolika způsoby. Krajina má své přírodní složky (živé a neživé) a navíc do

ní vstupuje člověk se svými antropogenními, kulturními, strukturami. Slovy Václava

Cílka by bylo možné krajinu dále rozlišovat jako vnitřní (krajinu v nás) a vnější (my

v krajině). V tomto případě je na místě zmínit jméno Pierre Dansereau.1 Tento

francouzsko-kanadský botanik a geograf přinesl v 70. letech právě zmíněné pojmy

Landscape (krajina vnější) a Inscape (krajina vnitřní) do přírodovědeckého myšlení a

rozšířil ho tak o environmentální rozměr. Pojmem Inscape zde myslí krajinu vnitřní,

krajinu v nás, nebo taktéž obraz krajiny v naší mysli. Pojem Landscape přirozeně

nezavádí, ale dává je spolu s Inscape do souvislosti. Poukazuje na napětí, které jejich

opozitní postavení vyvolává, je to napětí mezi přírodou a člověkem.

Z hlediska funkce krajiny je krajina tvořena mozaikou ekosystémů určitého

ekotopu, vlastností a dynamikou. Z hlediska ekologie je krajina tvořena živými a

1 DANSEREAU, P. M.: Inscape and Landscape: The Human Perception of Environment, 1975.
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neživými prvky prostředí, do kterého navíc vstupuje člověk se svými antropogenními

strukturami. Zde se hovoří jednak o vstupu a vlivu materiální kultury ve formě

artefaktů, a také o duchovní kultuře, která do prostoru vstupuje prostřednictvím

vzorů, sociokulturních regulativů a idejí. Vznikají tak dva krajinné „systémy“ –

přírodní, dynamický autonomní systém zahrnující tok energie a informací, o jehož

popis se snaží ekologické koncepce, a sociální systém, který integrací člověka a

přírodního prostředí utváří evolučně výhodnou strategii – kulturu. Oba systémy jsou

vzájemně propojeny, aby vznikla krajina kulturní, je třeba dualismus západního

myšlení v tomto směru překonat.

Při definování pojmu kulturní krajina nelze opomenout amerického

humánního geografa Carla Ortwina Sauera, jehož koncepce přístupu ke krajině se

stala východiskem pro vyhlašování kulturních krajin UNESCO.2 Jednoduše by bylo

možné charakterizovat kulturní krajinu jako tu přetvořenou člověkem. Sauerovu

myšlenku lze vyjádřit jako interakci kultury a přírody, z níž vzniká kulturní krajina.

Kulturní krajina je krajinou jakkoli přetvořenou lidskou činností, představuje

kombinaci geografických a antropogenních prvků a funkcí krajiny. Jsou to její

přírodní složky obohacené o složky sociálního světa.

Definice UNESCO (z roku 2005) označuje za kulturní krajinu významnou

geografickou oblast nebo nemovitost reprezentující unikátní kombinaci tvorby

přírody a člověka.


[…]


T: Čeho si na zdejší krajině nejvíc vážíte? Co Vy považujete za její

nejvýznamnější hodnotu?

R: Zakonzervovanost. Ta příroda tady měla vlastně díky komunistům čas se od

člověka zahojit a právě v tom je teď její největší cena.

T: Co Vám tu naopak nejvíc chybí, nejvíc vadí?

R: Jednoznačně barbarství lidí. Bez povolení tady klidně vysekají stoleté lípy. Nebo

to, co se teď nedávno přihodilo! Na hřbitově byly dochovány původní hroby,

náhrobky a také kříže z bolíkovských hutí a teď tam všechno rozsekali, palicemi
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rozmlátili na prach a kameny rozkradli. Všechno to navezli za město, kde to ničili,

takže dobře věděli, že to asi není to pravé. Já akorát nemůžu pochopit proč, protože

teď je na hřbitově strašně prázdného místa. Kdyby to aspoň prodali! Normální by ale

bylo udělat seznam, takový katalog, to by se hodilo pro muzea i pro restaurátory,

když už by to museli dát pryč. Ani nemluvím o tom, že to bylo pro Rakušany pietní

místo.

T: Myslíte, že má tato krajina nějaký potenciál?

R: Má ho právě díky tomu, jak je zakonzervovaná. Ale lidé odsud odcházejí, protože

jsou ubití poměry. Byli zvyklí na to barbarství v minulé době, ale teď to nikdo

nečekal. A když se teď podívají kolem sebe, je to snad ještě horší. Předtím na to

aspoň nikdo nešahal.

T: Dokážete si představit, jak by se toho potenciálu dalo využít?

R: Těžko. Těžko si to v těchto podmínkách umím představit. Bylo by to hezké, ale je

to asi utopie, myslím, že už to půjde jen k horšímu.
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ROZHOVOR Č. 4

Respondent:

- muž

- rok narození: 1985

- nejvyšší dosažené vzdělání: SŠ

T: Jak se Vaše rodina ocitla v pohraničí?

R: Má matka se přistěhovala do Slavonic už jako malé dítě, byly jí asi 4 roky a můj

otec vyrůstal poblíž nedaleké Jemnice, takže do pohraničí se přistěhovali už rodiče

mých rodičů, dá se tedy říct, že už moji rodiče jsou rodilými občany, co se týče

pohraniční oblasti. Rodiče z matčiny strany přišli do pohraničí v 60. letech. Děda se

narodil nedaleko, v Kostelní Myslové, což je víska u Telče, a babička vyrůstala v

Němčicích. Poznali se v Ostravě, kde se jim narodily dvě dcery. Rodiče z tátovy

strany pocházeli z Jemnicka a do Slavonic se přistěhovali kvůli práci, to mohlo být v

70. letech.

T: M ěla Vaše rodina v historii nějaké přeshraniční vazby?

R: Nevím o tom, že by měli nějaké vazby na Rakousko.

T: Máte nyní mezi svými sousedy přátele?

R: Samozřejmě. Ve městě a okolí se známe všichni a z Rakouska nás občas přijede

někdo navštívit. Občas i spolupracujeme na určitých věcech s organizacemi Lepschi

nebo Center For the Future. Jedná se zejména o spolupráci na koncertech, různých

natáčení, různých kulturních projektech.

T: Co je pro Vás v místě, kde bydlíte, žijete, nejdůležitější?

R: Má rodina, přátelé, potenciál tohoto místa, kde za Vámi přijede celý svět.

T: Je pro Vás důležité i okolí a okolní krajina?

R: Je, protože to neodmyslitelně patří k životu tady, nechci aby někdo nějakým

nešetrným způsobem ničil to, co nám půjčili naši rodiče. Jednou to budeme muset

předat i našim dětem, a proto bych nedovolil nikomu narušovat celkem zachovalou

tvář zdejší přírody. Vždyť Slavonice a okolní pohraničí jsou součástí pásu Greenbelt.
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T: Pokud byste si měl vybrat krajinu, ve které byste chtěl žít, jak by vypadala?

R: Asi hodně podobně. Slavonice jsou malebné historické městečko úzce spjaté s

přírodou. Mám rád středověkou architekturu. Rozhodně by to bylo místo, které

disponuje vším, co tu je a to všechno ideálně v horské oblasti.

T: Čeho si na zdejší krajině nejvíc vážíte? Co Vy považujete za její

nejvýznamnější hodnotu?

R: Vážím si všeho, kde není vidět zásah lidské ruky, takových míst už je tady

málo...Vážím si historické hodnoty města a krásných středověkých vesnic kolem.

T: Co Vám tu naopak nejvíc chybí, nejvíc vadí?

R: Vadí mi nešetrné zásahy lidí jak do vesnic tak i tady ve městě.

T: Myslíte, že má tato krajina nějaký potenciál?

R: Samozrřejmě. Jak už jsem už zmínil, tato oblast náleží pásu Greenbelt. Měli

bychom všichni pečovat o to, co nám tu ještě zůstalo, málokdo má tu možnost žít

v tak zachovalém kraji a já si té možnosti cením.

T: Dokážete si představit, jak by se toho potenciálu dalo využít?

R: Nezasahoval bych do ní. Snažil bych se v první řadě myslet na přírodu a asi se

pokusil udělat místo více atraktivním pro turisty, zpřístupnit jim i okolí Slavonic.

Nejednou jsem zaslechl, že turisté mluví o Slavonicích jako o 15 minutovém městě,

protože přesně tak dlouho trvá obejít náměstí. Ukázat, že nejenom centrum města

stojí za to vidět, propojit vesnice turisticky atraktivními cestičkami lemovanými třeba

ovocnými stromy, vysázet barevné rostliny, pokusit se i najít něco nového, co by se

dalo pěstovat, chovat apod. Vybudovat ekologické továrny na zpracování dřeva a

bioodpadů, což by částečně vyřešilo i problém s nezaměstnaností v tomto kraji.