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Práce celkově: Práce je rozdělena do sedmi kapitol, závěru, literatury a příloh,
včetně dokumentace empirického vedení rozhovorů a zabírá celkově 140 stran. Vzhledem
k tomu, že jde o stejné téma jako u diplomové práce z loňského roku, které jsme měl
možnost již oponovat, chtěl bych se soustředit na nové fakta a na vyrovnání se
s minulými náměty. Základní popis zaměření práce a cílů zůstává prakticky stejný, co se
podstatně změnilo je hloubka a vyspělost interpretace a rozpracovanosti tématu.

V práci jsou jasně vymezené celky: ekologická charakteristika oblasti, kulturně –
ekologický vývoj oblasti, teoretická reflexe kultury a ekologie, interpretace a reanimace
krajiny pohraničí.

Rozšíření původní diplomové práce z hlediska zájmového území, i když se stále
jedná o tzv. Českou Kanadu, je zřetelné v souvislostech Sudet a celé historie pohraniční
krajiny. Po stránce kulturně – ekologické se jedná o využití narativní metody a celková
snaha o interpretaci krajiny z hlediska její sociální a kulturní konstrukce, i když autorka
tyto pojmy sama nepoužívá. Za nové rozpracování považuji obtížnou problematiku
vztahu člověka a krajiny. Autorka postupuje od Human Ecology, přes kosmologii, obraz
krajiny v umění, krizi až po holistické koncepce T. de Chardina a J. Lovelocka. To vše na
deseti stranách. Tím se samozřejmě autorka neubrání zjednodušení, někdy až heslovitých
vyjádření, ale přesto tuto snahu o kontext krajiny v kultuře a kosmologii velmi oceňuji.

Cílem práce je pochopení vývoje pohraniční krajiny vybrané části Sudet – dnes
nazývané Česká Kanada a její přírodní a kulturní vývoj. Práce má dva definované cíle: a)
jak se změnil přístup obyvatel v česko-rakouském pohraničí ke zdejší krajině b) jaké má
tato krajina hodnoty a jaké jsou možnosti její ochrany.

Splnit tyto cíle není jednoduché a vyžadují nejen odbornou erudici a
interdisciplinární přístup, ale také osobní nasazení a vztah ke zkoumanému místu.
Konstatuji, že obojí autorka naplňuje měrou, která překračuje běžný rámec tématického
změření. Opět musím konstatovat, že ekologická charakteristika oblasti nese pečeť
vlastního přínosu a nasazení autorky.

Otázky oponenta:
Projekt – metoda Interpretace místního dědictví je velmi dobře popsán včetně

přehledné tabulky a je vidět že je autorce blízký. V této souvislosti mám otázky:
• Jaká je situace v ostatních oblastech pohraniční krajiny a kdo jsou lídři

těchto aktivit obecně?
• Jaké jsou největší překážky revitalizace pohraničí z kulturologického

hlediska?

Připomínky: Název práce je obecný – krajina v pohraničí. Domnívám se, že by
pojem území České Kanady mohl práci upřesnit již v samotném názvu. Nejsem si úplně
jistý, zda je souhrnně zodpovězen první cíl práce - jak se změnil přístup obyvatel
v česko-rakouském pohraničí ke zdejší krajině - i když odpovědi jsou rozesety po celém
textu kulturně – historického vývoje oblasti.

• Zde mám základnější otázku – potřebujeme dnes sudetskou krajinu?
• Patří více minulosti, současnosti nebo budoucímu rozvoji?
• Co nás na ni tak láká a naplňuje pocitem neukončeného opuštěného díla?

Spíše jako námět do diskuse by bylo metodologicky zajímavé porovnat kulturní kapitál
zaniklých Sudet s kulturním kapitálem obnovovaných obcí.

Závěr: Přes uvedené připomínky, které mají charakter dílčích otázek do diskuse a
zpětné vazby pro autorku předkládaná rigorozní práce je jak po stránce rozsahu, tak po
stránce hloubky interpretace a proniknutí do tématu původní diplomové práce zdařilým
pokusem o zkoumání problematiky pohraniční krajiny České Kanady. Je dobře
konceptuálně zakotvena v kulturologických přístupech (kulturní krajina, inscape, krize
kultury a hodnot) tak v praktických přístupech (narativní průzkum, metody interpretace
kulturního dědictví. Musím zopakovat, že práce ukazuje dluh současné společnosti vůči
krajině, která jí patří i nepatří, ukazuje co znamená přerušení kulturního vývoje, onoho
čtvrtého rozměru krajiny, který není jen výmyslem sociálních věd a umění, ale reálnou
silou určující budoucnost rozsáhlých území.

Předkládaná rigorózní práce „ Kulturologická reflexe vztahu člověka a krajiny
v pohraničí“ Julie Hubeňákové splňuje předpoklady kladené na tento typ prací
v příslušném oboru a rád ji proto doporučuji k obhajobě.
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